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Souhrn:

Tématem této bakalářské práce je zajištění pacienta s traumatem z visu. Práce je

rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části je popsáno, jak k traumatu z visu dochází, základní patologie

traumatu z visu, co trauma z visu ovlivňuje, jaká je jeho prevence. Také je zde zmíněno, jaké

jsou následky daného traumatu a v neposlední řadě také samotná záchrana osoby ve visu.

V praktické části, jsou prezentovány výsledky dotazníkového šetření, které proběhlo

mezi Zdravotnickou záchranou službou Plzeňského kraje, Horskou službou oblast Šumava

a Hasičským záchranným sborem Plzeňského kraje. Praktická část se zaměřuje na postup

záchrany osoby s traumatem z visu u vybraných složek integrovaného záchranného systému.

Další téma zmíněné v této části je zaměřeno na prvotní příznaky a jejich časový nástup.

V praktické části je také zmíněno, zda jsou vybrané složky integrovaného záchranného

systému pravidelně školeni v této problematice. Dále se zde věnujeme složkám

integrovaného záchranného systému, které se podílejí na záchraně osoby s traumatem z visu.
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Summary:

The theme of the bachelor thesis is „Rescue operations of patient with suspension

trauma“. The thesis is divided into theoretical and practical parts.

In the theoretical part, readers can learn the causes of the suspension trauma and the

basic pathology of the suspension trauma. Further on, the part explains what factors

influence this trauma, and what is the trauma prevention. There is also mentioned, what are

the consequences of the suspension trauma and finally how to deal with the rescue

of a person at height.

The practical part presents the results of a questionnaire survey that was sent out

between the Medical Rescue Service of the Pilsen Region, the Mountain Rescue Service of

the Šumava Region, and the Fire and Rescue Service of the Pilsen Region.

The practical part focuses on the method of rescuing a person with suspension trauma

in selected emergency services of the Integrated Rescue System. The next topic in this

section focuses on the initial symptoms and their onset time. The practical part also mentions

whether selected components of the integrated rescue system are regularly trained in this

issue. We also deal with emergency services of the integrated rescue system, which

participate in the rescue of a person with suspension trauma.

PŘEDMLUVA

Důvodem pro napsání této bakalářské práce byla nejednotnost postupů, jak

postupovat v případě traumatu z visu. Dle našeho názoru je potřeba věnovat pozornost této

situaci a poukázat na problémy, které souvisejí s touto problematikou. Účelem této práce je

zmapování problematiky traumatu z visu a zkušeností členů Zdravotnické záchranné služby

Plzeňského kraje, Horské služby oblast Šumava a Hasičského záchranného sboru

Plzeňského kraje s traumatem z visu a přiblížení situací, jak je postupováno, pokud osoba

uvízne v samovolném visu, kde hrozí vznik tohoto traumatu. V neposlední řadě také zjistit,

jak se traumatu z visu vyhnout, popřípadě jak ho oddálit a jaké jsou prvotní příznaky

zmiňovaného traumatu.
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ÚVOD

Lidé se v dnešní době čím dál více věnují sportovním aktivitám, kdy se snaží vymanit

ze stereotypů a objevovat nové sportovní aktivity. Chtějí zažít adrenalin, něco nového

a vzrušujícího. V posledních letech mají sportovci a nadšenci pro sport čím dál větší zájem

o aktivity jako je sportovní lezení, horolezectví, canyoing, speleoalpinismus, parašutismus,

paragliding a další podobné sporty, kde se osoby pohybují ve výškách nebo nad volnou

hloubkou. S větším počtem sportovců, kteří mají zájem o tyto druhy sportu také přibývá

stavů spojených s uvíznutím osob ve visu, které může vést ke vzniku traumatu z visu.

Syndromem z visu nejsou ohroženi jen sportovci, ale každý člověk, který při své práci

ve výšce nebo nad volnou hloubkou používá jakýkoliv druh jisticích úvazků. Může se jednat

např. o montéry na stožárech, hasiče, záchranáře, vojáky, kteří létají v podvěsu nebo

využívají při své práci lanové techniky ve výškách nebo nad volnou hloubkou. I když četnost

výskytu traumatu z visu není v naší společnosti v porovnání s ostatními typy traumat

vysoká, rozhodně si tento stav zaslouží pozornost. Znalost postupů pro řešení této situace

ze strany členů záchranný složek je nezbytná pro její úspěšné zvládnutí. Řešení těchto situací

bývá náročné vzhledem k terénu, ve kterém se sportovní aktivity vykonávají. Kombinace

těžko přístupného a nebezpečného terénu a různých povětrnostních podmínek je

předpokladem pro součinnost několika složek integrovaného záchranného systému.

V teoretické části se zabýváme definicí a charakteristikou traumatu z visu, jeho

patofyziologií, dále lezeckými technikami a vybranými způsoby navázání na lano

a samotnou záchranou osoby s traumatem z visu.

Cílem praktické části této bakalářské práce je zmapovat zkušenosti členů

Zdravotnické záchranné služby Plzeňského kraje, členů Horské služby oblast Šumava

a příslušníků Hasičského záchranného sboru Plzeňského kraje s traumatem z visu a přiblížit

situace, jak je postupováno, pokud osoba uvízne ve volném visu. Dále zjistit, za jak dlouho

se objevují první příznaky daného traumatu, a jak se tento druh traumatu projevuje.

V neposlední řadě zjistit, jaká je prevence traumatu z visu a jak ho oddálit. Dále zjistit, zda

jsou vybrané složky IZS pravidelně školeny v této problematice a jaké složky IZS se podílejí

na zásahu při záchraně osoby s traumatem z visu.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 TRAUMA Z VISU

Trauma z visu nebo také syndrom z visu je druh traumatu, který vzniká při volném

visu osoby na laně v bederním či jiném úvazu. Pokud se osoba ve visu nehýbe vzniká tak

ohrožení zdraví až života. Tělo osoby je po určitou dobu nehybné ve svislé poloze, kdy

důvodem je zemská gravitace, která zhoršuje cirkulaci krve v dolních končetinách. Na tělo

osoby působí tlak, vyvolaný záchranným postrojem, který zaškrcuje okolní cévy a dochází

tak k hromadění krve v dolních končetinách. Vzniká tak nepoměr mezi objemem v cévním

řečišti a objemem cirkulujícím v lidském těle, a dochází tak k hypovolemickému šoku. Brzy

začnou objevovat presynkopální příznaky, nebo může dojít ke ztrátě vědomí. Pokud není

osoba včas poučena o prevenci traumatu z visu, upadne dříve či později do bezvědomí

a dojde k zhoršení homeostázy. Pokud není osoba včas adekvátně zachráněna, ztratí

schopnost udržet volné dýchací cesty a dojde tak k úmrtí jedince. (Lee, 2007; Mortimer

2011)

Tento druh traumatu je v cizojazyčné literatuře označován jako Suspension trauma,

Harness suspension trauma, Harness hang syndrome nebo Orthostatick shock. (Kolb, 2015;

Mecneil, 2021; Weber, 2020)

Jedná se o poměrně vzácný a potencionálně nebezpečný stav, který může mít fatální

následky z hlediska zdraví a života postiženého. Trauma z visu je rychlou kaskádou událostí,

které se dějí během 6–30 minut. Traumatem z visu jsou ohroženy osoby, které při své práci

pohybují na laně a používají různé druhy jisticích úvazů, které jim umožňují pohybovat se

ve výškách na nad volnou hloubkou. Jedná se o elektrikáře, záchranáře lezce, klempíře

a pokrývače výškových budov, dřevorubce, osvětlovače a jiné montéry ve výškách. Další

rizikovou skupinou sportovci, zejména profesionální a rekreační horolezci, parašutisté,

paraglidisté nebo akrobati. (Kolb, 2015)

Od počátku 70. let minulého století tahle problematika vyvolávala neshodu ohledně

mechanismu vzniku a postupu primární péče traumatu z visu. Vznikaly debaty mezi laickou

veřejností, ale i odborníky, kteří měli veliký zájem o toto téma. Záchranáři i doktoři

přispívali doporučeními založenými na osobních zkušenostech. V roce 1972 na druhé

mezinárodní konferenci horských lékařů v Innsbrucku byl pojmenován koncept “rescue

death” neboli smrt ze záchrany, kdy bylo doporučeno ponechat postiženého ve vzpřímené

poloze nebo v podřepu, aby nedošlo k objemovému přetížené srdce ve chvíli, kdyby byl

postižený s nahromaděnou krví v dolních končetinách uveden do horizontální polohy. Tento
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postup měl rovněž zabránit vyplavení toxických metabolitů z končetin do celého organismu

a zabránit tak poškození některých orgánů. Dle nových poznatků není tento postup již

podporován. (Pasquier, 2011)


[…]


Obrázek 7: Vis v celotělovým postroji

Zdroj: SCHUBERT, Pit. Bezpečnost a riziko na skále a ledu. I. díl. 3. vydání v českém

jazyce. Praha: Freytag & Berndt, 2010. ISBN 978-80-8582-227-4.

PŘÍLOHA 6- Prevence traumatu z visu

Obrázek 8: Vis osoby s použitím smyček na nohy

Zdroj: SCHUBERT, Pit. Bezpečnost a riziko na skále a ledu. I. díl. 3. vydání v českém

jazyce. Praha: Freytag & Berndt, 2010. ISBN 978-80-8582-227-4.

Obrázek 9: Vis osoby s použitím smyček na hlavě, trupu a nohou

Zdroj: HK PROMETEUS HANDLOVÁ. Trauma a smrť z visu na lane. HK Prometeus

Handlová. [online].2011 [cit. 2021-11-10]. Dostupné z:

http://www.hkprometeus.sk/?page_id=1850
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PŘÍLOHA 7- Záchrana visící osoby

Obrázek 9: Záchrana osoby spuštěním

Zdroj: BELICA, Ondřej. Práce a záchrana ve výškách a nad volnou hloubkou. Praha: Grada,

2014. ISBN 978-80-247-5055-2.

Obrázek 10: Záchrana osoby vytažením

Zdroj: BELICA, Ondřej. Práce a záchrana ve výškách a nad volnou hloubkou. Praha: Grada,

2014. ISBN 978-80-247-5055-2.

Obrázek 11: Lezec při práci s nosítky v horizontální a vertikální poloze

Zdroj: BELICA, Ondřej. Práce a záchrana ve výškách a nad volnou hloubkou. Praha: Grada,

2014. ISBN 978-80-247-5055-2.

PŘÍLOHA 8- Dotazník pro HZS Pk a HS Šumava

PŘÍLOHA 9- Dotazník pro ZZS Pk

1. Jaká je délka Vaší praxe u ZZS?

a) Do 5 let

b) 5-10 let

c) 10-20 let

d) Více jak 20 let

2. Na jaké pozici u ZZS pracujete?

a) Zdravotnický/á záchranář/ka

b) Lékař/ka

c) Všeobecná sestra se specializací v intenzivní péči

3. Jste pravidelně školen/a v problematice záchrany osoby ve visu?

a) Ano.

b) Ne.

4. Pokud jste v přechozí otázce odpověděli ano, uveďte, ve kterém roce jste byl/a naposled

proškolen/a v problematice traumatu z visu?

(otevřená otázka)

5. Byl/a jste s problematikou záchrany osoby ve visu seznámena při studiu na škole (VŠ,

VOŠ…)?

a) Ano, uveďte prosím i rok, kdy jste byl/a seznámena s danou problematikou

b) Ne

6. Pokud jste v předchozí otázce zaškrtli ano, s jakými základní principy záchrany osoby ve

visu, se kterými jste byli seznámeni v rámci studia?

(otevřená otázka)

7. Setkali jste se během své praxe u ZZS s poskytováním přednemocniční neodkladné péče

pacientovi s traumatem z visu?

a) Ano

b) Ne

Pokud jste se setkal/a, během své praxe u ZZS s traumatem z visu, pokračujte prosím dalšími

otázkami. Pokud jste se s problematikou záchrany osoby z visu osobně při své práci nesetkal,

přesuňte se prosím nakonec dotazníku a vyplňování ukončete. Děkuji Vám za Váš čas.

8. Kolikrát jste se s traumatem z visu setkal/a?

(otevřená otázka)

9. U jaké skupiny lidí ve vašem případě došlo k traumatu z visu?

a) Horolezci

b) Parašutisté

c) Pracovníci ve výškách a nad volnou hloubkou

d) Jiný (napište u jaké skupiny)

10. Které příznaky se u osoby ve visu začínali projevovat jako první? (lze uvést více možností)

a) Palpitace

b) Tachykardie

c) Brnění končetin

d) Poruchy vědomí

e) Jiné, napište jaké:

11. Kde se nacházel pacient při Vašem příjezdu

a) Osoba byla stále ve visu

b) Osoba byla již vyproštěna z visu

12. Pokud byla osoba vyproštěna z visu, kdo osobu vyprostil?

a) Hasičský záchranný sbor

b) Horská služba

c) Osoba se z visu dostala sama

d) Jiný lezec/spolupracovník uvízlé osoby

e) Jiné (napište kdo)

13. Po jaké době se u osoby ve visu začaly objevovat první příznaky traumatu z visu?

(otevřená otázka)

14. Jaký byl klinický stav pacienta/pacientů při Vašem příjezdu?

(otevřená otázka)

15. Došlo u osoby k náhlé zástavě oběhu v důsledku traumatu z visu?

a) Ano

b) Ne

16. Jaký byl Váš postup záchrany na místě zásahu?

(otevřená otázka)

17. Provázely Vás během zásahu nějaké komplikace?

a) Ano

b) Ne

18. S kterými složkami IZS jste při zásahu spolupracovali?

a) Hasičský záchranný sbor

b) Horská služba

c) Jiné

19. Jak byl pacient transportován do zdravotnického zařízení?

a) Sanitním vozem (pozemní cestou)

b) Leteckou záchrannou služnou

c) Pacient byl ponechán na místě – negativní revers.

d) Pacient byl ponechán na místě – úmrtí.

e) Jiné

20. Doplnili byste k této problematice něco? Využijte, prosím prostor pro odpověď v rámci této

otázky. Předem Vám velice děkuji za sdílení Vašich osobní zkušeností.

(otevřená otázka)

PŘÍLOHA 10- Souhlas s dotazníkovým šetřením na HZS Pk

PŘÍLOHA 11- Souhlas s dotazníkovým šetřením na HS Šumava

PŘÍLOHA 12- Souhlas s dotazníkovým šetřením na ZZS Pk