Studijn

Studijn

Akadem

Autor p

Název p

Druh kv

Doložen
šetřením

1 F
vy

1.1 D
1.2 Čl
1.3 Ja
1.4 Úp

1.5
Úv
vý
ne

1.6

O
ke
s c
če

2 Z
vy

2.1 O

2.2 Vh

2.3 Ob

3 Úr
vyp

3.1 Vy

3.2 Fo

3.3 Fo

3.4 Ad

3.5 Vý

3.6 An

3.7

Dis
hla
pro
k p

3.8
Zá
pra

PO

í program

í obor

mický rok

práce

práce

Oponent práce

valifikační

ný souhlas s
m (nehodící se

ormální zp
yplňte u práce

održení stanov
lenění kapitol

azyková úrove
prava textu, g
vod (obsahuje
ýchodisky zko
evyřešenými o
dborná úroveň
e sledované té
citační a biblio
erpaných zdroj

Zhodnocení
yplňte pouze u

dborná úroveň

hodnost a rele

bsahová souv

roveň zpra
plňte pouze u

yváženost teor

rmulace a vym

rmulace výzk

dekvátnost zvo

ýběr a charakte

nalýza a interp
skuze (výzkum
avních výsledk
oblémů, verifi
problematice,
ávěr (obsahuje
axi a další výz

SUDEK

práce

výzkumným
e škrtněte)

pracování b
e teoreticko-em

veného rozsah
l, podkapitol, o
eň textu
grafy, tabulky
e aktuálnost té
oumání problé
otázkami, pop
ň textu ( přehl

ématice v česk
ografickou no
jů, obsahová

teoretické
u práce teoreti

ň textu

evantnost čerp

vislost /návazn

cování emp
u práce teoretic

retické a empi

mezení problé

kumných otáze

olených výzku

eristika vzork

pretace výsled
mníkova scho
ků, konstatuje
ikace hypotéz,
doporučení pr

e shrnutí všech
zkumné šetřen

OPONENTA

te

m

bakalářské
mpirické i prác

hu bakalářské
oddílů dle typ

ématu, zabývá
ému, současný
pis problému)
led minulé i so

ké i cizojazyčn
ormou, vhodno
souvislost /ná

části
icko-empirick

paných zdrojů

nost/, relevantn

pirické část
cko-empirické

irické části

ému a cíle prác

ek, předpoklad

umných metod

ku

dků, praktická
opnost analýzy
e přijetí či odm
, vlastní příno
ro praxi a dalš
h argumentů z
ní)

BA

eoreticko-em

ANO

práce
ce teoretické

práce
pu kvalifikačn

á se teoretický
ým stavem ře

oučasné literá
né literatuře, p
ost a relevantn

ávaznost/, rele

ké

ů

nost

ti
é

ce

dů či hypotéz

d

aplikace výsl
y, interpretace
mítnutí výzkum
os, pohled auto
ší výzkumné š
z diskuze, dop

KALÁŘS

pirická

í práce

ými
šení a

ární rešerše
práce
nost
vantnost)

ledků práce
e a rozbor
mných otázek
ora
šetření)
oručení pro

KÉ PRÁ

teoretická

Maximá
počet bo

30
3
5
5
5

7

5

Maximá
počet bo

20
10
4
6

Maxim
počet b

45
6
7
5
6
4
5

, 7

5

CE

NE

ální
odů

B
hod

ální
odů

B
hod

mální
bodů

B
hod

odové
dnocení

odové
dnocení

odové
dnocení

4 Z
vyp

4.1 Od

4.2 Vý

4.3 An

4.4

Dis
hla
pro
pra

4.5
Zá
urč

5 P
vy

Celkov

Práce te
Práce te

Tabulka

Poče
100
89
78

67 a

Bakalářs

Výsledná

Datum:

Otázky,
a to na další stranu posudku.

hodnocení
plňte pouze u

dborná úroveň

ýběr materiálů

nalýza a interp
skuze (výzkum
avních výsledk
oblémů, vlastn
axi a další výz
ávěr (obsahuje
čen, doporuče

Přínos kvali
yplňte u práce

vý počet zís

eoreticko-em
eoretická

a bodového

et bodů
0 - 90

9 - 79
8 - 68
a méně

skou práci

Doporuču

á klasifikac

případný

teoretické
u práce teoretic

ň textu

ů a zdrojů- vho

pretace dokum
mníkova scho
ků, konstatuje
ní přínos, pohl
zkumné šetřen
e shrnutí všech
ní pro praxi a

ifikační prá
e teoreticko-em

skaných bo

mpirická
-

hodnocení

K

v

k obhajob

uji

ce :

komentář k

práce
cké, nahrazuje

odnost, relev

mentů, dat
opnost analýz
e přijetí či od
led autora k

ní, porovnání
h argumentů z

další výzku

áce, návrh
mpirické i prác

dů

r

í a výsledné

Klasifikac
výborně

velmi dobř
dobře

nevyhověl

ě (nehodící

Doporu

k bakalářsk

e oddíl 2 a 3

antnost, obsaho

y, interpretace
mítnutí otázek
problematice d
s ostatní litera
z diskuze, kom
mné šetření)

y a opatřen
ce teoretické

é klasifikac

e

e

se škrtněte

učuji s výhr

ké práci vyplňte vždy

ová souvislos

e a rozbor
, výzkumných

doporučení pro
aturou)
mu je text

ní pro praxi

ce

)

radou

Maxi
počet

6
10

t 20
20

10

5

i 5

Dosaži
bod

maxi
10
10

Ne

Podpi

při snížení bodového ohodnocení

mální
bodů
5

Bo
hod

telné
ové
mum

Ce
b

hod
0
0

doporučuji

is:

odové
dnocení

elkové
odové
dnocení

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor: Zdravotnický záchranář 5345R021
Akademický rok: 2021/2022
Autor práce: Marek Piškule
Název práce: ZAJIŠTĚNÍ PACIENTA S TRAUMATEM Z VISU
Vedoucí práce: MUDr. Jana Vidunová, MBA, LL.M.
Originalita v %:
Zaškrtávací pole5: Off
Zaškrtávací pole6: Ano
1: 26
BH_1_6: 4
BH_1_1: 3
BH_1_2: 5
BH_1_3: 4
BH_1_4: 4
BH_1_5: 6
2: 16
BH_2_3: 6
BH_2_1: 7
BH_2_2: 3
3: 38
BH_3_8: 4
BH_3_1: 6
BH_3_2: 6
BH_3_3: 4
BH_3_4: 5
BH_3_5: 3
BH_3_6: 4
BH_3_7: 6
4: 0
BH_4_5:
BH_4_1:
BH_4_2:
BH_4_3:
BH_4_4:
5: 4
D: Off
N: Ano
DV: Ano
datum: 29.04.2022
Tlačítko1:
Text1: Student zvolil velmi pěkné a přínosné téma. Téma je zároveň aktuální, jelikož trauma z visu se vyskytuje při některých adrenalinových sportech a je obecně zřejmé, že počet lidí, kteří se takovými sporty zabývají, roste. Každopádně takové trauma může být např. i pracovním úrazem.Správný management ošetření takového pacienta má zásadní význam, a to nejen pro kvalitu jeho dalšího života, ale někdy i pro jeho život samotný. Požadovaný rozsah práce byl pro tento typ závěrečné práce dodržen. Po formální stránce je práce relativně zdařilá, avšak chyby se vyskytují. V textu jsou použity zkratky, které jsou uvedeny v seznamu, ale nejsou v textu vysvětleny (PNP, IZS), a stejně tak po vysvětlení zkratky v dalším textu autor uvádí plný název bez zkratky. Student použil opakovaně název Letecká služba Ministerstva vnitra Policie České republiky, přestože u PČR takový útvar neexistuje, dále použil výraz presynkopinální místo presynkopální. Vyskytují se drobné překlepy (k - ke, s - se), vynechaná písmena ve slovech (postojů - postrojů) nebo naopak přidaná slova nemající ve větě význam (ve výškách na nad hladinou). Místy student chybuje ve shodě podmětu s přísudkem (osoby…ohroženi) a skloňování (smrt…je teoretické). V textu použita dvakrát změna velikosti a typu písma (str. 18 a 20).V úvodu práce je jasně stanoven cíl práce a cesta k jeho dosažení. Student zvolil uspokojivý počet zdrojů pro zpravování závěrečné práce, i když bych očekávala více aktuálních zdrojů. Odborná úroveň textu je vcelku uspokojivá, ale právě některé méně aktuální zdroje tuto úroveň snižují. Zejména v problematice léčby traumatu visu není vhodné odkazovat např. na zdroj z roku 2011 (určitě nelze ani souhlasit s rutinní léčbou neověřené acidózy, s preventivním podáním beta-blokátorů apod.).Empirická část je založena na dotazníkovém šetření. Metodika práce uvádí: "20 otázek, všechny uzavřené…a také polouzavřené otázky" (celkem je 20 otázek - tak kde jsou ty polouzavřené?). Navíc v dotazníku a v prezentovaných výsledcích je z uvedeného celkového počtu 20 otázek 7 otevřených (např. otázky č. 16 a 20). Počet respondentů mohl být vyšší, mohli být osloveni např. i zástupci ZZS Jihočeského kraje (i zde se rozkládá Šumava), HZS Jihočeského kraje apod. Každopádně výsledky praktické části mimo jiné skutečně ukazují, že četnost takového traumatu není pravděpodobně vysoká a ukazuje i na nejednotnost volených postupů. Přínos kvalifikační práce vidím zejména v tom, že student bude mít dobré povědomí o dané problematice. Další přínos práce spočívá v tom, že je shrnutím problematiky, která není až tak často v učebních textech pro zdravotníky působící v přednemocniční neodkladné péči prezentována, navíc v povědomí profesionálů jsou často fixovány chybné postupy. Ke škodě závěrečné práce je, že nebyl vytvořen např. leták, případně jiný stručný a poučný materiál, ve kterém by byla zdůrazněna základní doporučení pro ošetření pacienta s traumatem z visu. Na základě výše uvedeného doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím ji jako skutečně velmi dobrou.Dotazy oponenta:1. Na základě čeho byl stanoven předpoklad, že prvním příznakem traumatu z visu budou parestezie?2. Čím si vysvětlujete rozdíl v postupu u ošetření pacienta s traumatem z visu příslušníky jednotlivých složek IZS?
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